[image: image1.jpg]SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo da Paraiba

DELIBERAÇÃO PLENÁRIA

	PROCESSO
	1322082/2021

	INTERESSADO
	CAU/PB

	ASSUNTO
	Criação do ato normativo para utilização do superávit

	DELIBERAÇÃO PLENÁRIA DPOPB Nº 106-04/2021

Aprovar por unanimidade a Deliberação nº 022/2021 – COAPFI-CAU/PB.
O PLENÁRIO DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DA PARAÍBA - CAU/PB, no uso das competências previstas no art. 34, incisos II, VI, e X da Lei n° 12.378, de 31 de dezembro de 2010, e Regimento Interno aprovado pelo Plenário do CAU/BR, em 18 de maio de 2019, reunidos ordinariamente através da plataforma meet google.com, via videoconferência, no dia 18 de junho de 2021, após análise dos assuntos em epígrafe, e

Considerando que o CAU/PB, enquanto Autarquia Federal, está submetido às normas gerais de direito financeiro para elaboração e controle dos orçamentos e balanços previstos na Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964;
Considerando que a Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964, autoriza inclusão, nas propostas orçamentárias anuais, de créditos adicionais, destinados a reforço de dotação orçamentária, bem como apresenta mecanismos que permitem a realização de ajustes para que a execução do orçamento não seja interrompida por falta de disponibilidade orçamentária, com a opção de adequar o orçamento por meio de créditos adicionais, cuja função é a autorização de despesas não computadas ou insuficientemente dotadas no orçamento;
Considerando que o CAU/BR, nos termos da Resolução n° 200, de 15 de dezembro de 2020, deliberou pela autorização da utilização de superávit financeiro acumulado até o exercício imediatamente anterior, apurado no Balanço Patrimonial, em despesas de capital e em projetos específicos, com seus respectivos planos de trabalho, de caráter não continuado, não configurado como atividade, em ações cuja realização seja suportada por despesas de natureza corrente;
Considerando que, na Resolução citada anteriormente, a utilização de recursos do superávit financeiro deverá ser previamente aprovada pelas comissões de planejamento e finanças ou equivalentes e pelos plenários dos respectivos CAU/UF, sendo que na utilização em projetos específicos deverão ser observados critérios e percentuais de uso destes recursos, de responsabilidade de cada CAU/UF;
Considerando que o CAU/PB dispõe de recursos de Superávit financeiro, apurado em exercícios anteriores;

Considerando a necessidade de estabelecimento de critérios e percentuais de uso dos recursos disponíveis em  Superávit financeiro, para utilização pelo CAU/PB;
Considerando o relatório e voto fundamentado da conselheira Paula Augusta Ismael da Costa; e
Considerando a Deliberação nº 022/2021 – COAPFI-CAU/PB

DELIBEROU:
1– Aprovar por unanimidade à estipulação dos seguintes critérios para o uso dos recursos disponíveis em superávit financeiro para utilização pelo CAU/PB para Projetos Específicos:
· Deverão ser de relevância no campo da Arquitetura e Urbanismo;

· Atender as metas e objetivos estratégicos do CAU/PB;

· Apresentar Planos de Trabalho com a previsão dos custos;

· Ter duração máxima de 01 (um) ano;

· Não envolver atividades contínuas ou de custeio do CAU/PB;

· Ter aprovação da Comissão de Organização, Administração, Planejamento e Finanças do CAU/PB - COAPFI-CAU/PB;

· Ter aprovação do Plenário do CAU/PB.
2– Favorável à limitação de utilização de, no máximo, 15% do montante acumulado como superávit financeiro efetivamente disponível, até o exercício imediatamente anterior, verificado no exercício em que os projetos forem apresentados, garantindo os recursos já comprometidos no orçamento como despesas de capital. Os Projetos Específicos que utilizarem superávit financeiro deverão ser incluídos no orçamento do exercício ou nas reprogramações dos planos de ação e orçamentos do CAU/PB.

3– Esta Deliberação entra em vigor nesta data.

João Pessoa/PB, 18 de junho de 2021.

Considerando a conjuntura epidemiológica e reuniões deliberativas virtuais decorrentes, atesto a veracidade e a autenticidade das informações prestadas.
Eduardo de Oliveira Nóbrega Filho
Presidente do CAU/PB

106ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CAU/PB

Folha de Votação

	Conselheiros
	Votação

	Sim
	Não
	Abst.
	Ausência

	Giovanni Soares de Alencar
	X

	Julliana Queiroga de Lucena
	X

	Paula Augusta Ismael da Costa
	X

	Patrícia Costa e Silva Cruz
	X

	Renata de Sousa e Nóbrega
	X

	Raissa Gonçalves Monteiro
	X

	Histórico da votação:

Reunião 106/2021 do Plenário do CAU/PB

Data: 18/06/2021
Matéria em votação: Aprovação da deliberação 022/2021 da COAPFI-CAU/PB.
Resultado da votação: Sim (06) Não (0) Abstenções (0) Ausências (02)

Ocorrências:

Condutor dos trabalhos (Presidente): Eduardo de Oliveira Nóbrega Filho

[image: image1.jpg]
Av. Guarabira, 1200 – Emp. Boulevard Guarabira - Sls. 301/303 (2º andar)  |  Manaíra

58038-142   João Pessoa/PB  |  CNPJ 14.918.711/0001-54  | Insc. Municipal: 123364-5

Tel.: (83) 3221-8993 | Site: www.caupb.gov.br  |  E-mail: secretariageral@caupb.gov.br